Tertia obferuatio

Arijfip. Et fi antiquiffimus Hippocrates libr. de Aere, aquis, & locis, abnormiam condicibilem eflẽ ad artem me dicam ait, & libr. de Dieta parum à principio, idem diflerebat, & Gal. lib. 1. morb.

B I vul.

vulgarium, com. 1. in Thaso. Pthelomans
etiam in suo Centiloquio. & alij antiqui
Astronomi, laudentiq; medicamentum
expurgantium Iunipionem, cum Luna in
Scorpione sit, aut Piscibus, & alij dicat pil-
ulas non debere assumi nisi cum Luna ipsa
sit in aliquo ex signis aquaticis, & cum pre-
terea alij doctissimi monent artium hunc
suctum non debere euacuari, nisi Luna
in dactiloni aspectu familiari: nihilominus
tamen non omnino omnibus horum cō-
silijs obtemperandum; quandoquidem
inter medicinali affectum hunc, facit in
genus ne nunquā horum Astronomorū
consilia sequatū, contra innummodo
plebilium & nouulium fugere rēpo-
te expurgationis. Quod si tūc momenti res
hac a virus istis exalitata est, quo pacto tot
melancholici restituti in suam pristinam
salutem sunt, hac sprete sententia? Tu igitur
post hac cum euacuare hos volueris,
hunc sequere ordinem. In coitu ipsius Lu-
nae & oppositione, duos antea dies. &
binos post fuge. Preterea in melancholia,
sine mania, vbi per intervalla agrotant, rē-
posce quietis & tranquillitatis, id opus est
quere, sin minus, quocumque tempore ex-
cepis diebus iam constitutis. *Saporosa.* Cō-
silijs tuis libenti animo auscultabo: sed nō
possum te quicquam celare, est cōiunctio
ne & familiaritate summa te amē, tibi nō-
que conperitum esse haud scio, omnes hu-
ius oppidi medicos, tum gregarios, tum e-
tiam Doctores, & profectores, te itan que
praxim reprehendere, propterea quod so-
ties in med-la hac expurgantibus vtris
medicamentis, & hoc in principio augmē-
to, statque. *Arist.* Iam consensu huius rei
sum, existimoque existis aliquos Piaroni-
cos esse, suam que sententiam circa aliqua
sequi. In Thimgo enim medicamenta ex-
purgantia abhorret. Alij etiam existis di-
ctum istud Abenzoar amant. Nunquam (in
quit) medicamentum est purgans exhibu-
it, quin cor meum prius pluribus diebus la-
borasset. Quod sumptum fuit à Galen. Epi-
de primo tempellate 2. com. 10. Ar si ali-
quotum Galeni decretorum nō obtinē-
sent, præcipue eorum, que circa medelā
huius affectus docet, 3. loc. affect. c. 6. haud
in me debaccharentur. Sic enim merito
eorum reprehensionis appellande. Vbi
in princ. pro leuioribus medicamentis expur-
gandos esse hos; in crescente autem, & diu-
turno factō morbo hoc, fortioribus; sed
de hoc fatus alius. *Sap.* Si mihi non iust-
iceris, quod de te clā fertur de praxi hac

tua, enarratū alim enim se mirari quō pa-
cto. Ine deum præparatore & cō-
coctio ne succōt melancholice corp, euacuatiō-
bus vtris nunc leuioribus & se pius fortio-
ribus, est contra Hippocratis sit doctrinā ē
diametro. *Arist.* Si vbi istū amant dicitur,
que 1. Prore. ticorū Gal. com. 12. & 27.
an de humoribus istis, taceat vtriq; *Sap.*
Quid ita? *Arist.* Iam tibi nōrum est est dū
no Hippoc. humoribus rōgeribus statim
si bene endō. *Sap.* Sic res se habet. *Arist.*
Loco igitur citato ait Galen. Humor qui
permutationem phantasia patit, is rōgeris
est euacuātes et rō dū rōger. Si nōq; im-
terari illū finis, si ameteraris & auctus me
dētis manū rōgerit, vt ipsi met Gal. docet
bar lib. de melācholia. Præterea. Apōt.
com. 10. dicebat: Fictura magnū vim de-
medicamentem expōtur, longo tempore. &
per fortiora ac plū- auxiliā ad huc, rōd
aditionem lōdēt, nisi finis se est, qui quōd-
curatiōnem desiderat, rēte Gal. 1. Metho.
cap. 9. & 2. Meth. cap. 1. quanto magis
desiderabūt curatiōnem affectus adiones
animales principes totum gubernantis
corpus? Facillat igitur post hac ist erant,
& omni um timor, & in his præcipue nō-
bis, qui vt plurimum sine tre & pericu-
lo sunt, magna nō vereat tū auxiliā. Quō
magis enim melancholicum hunc effe-
ctum tracto, & quotidianam horum me-
dicamentorum vim experior, cō auden-
tior fio.

Sed audi que de hæmorrhoidibus, &
earum euacuatiōibus observant in hac
egritudine Galenus 25. commento 4. se-
ctio. Apho. & corum. 3. & 6. lib. de morb.
vitis, & pluribus alijs in locis, & alij post
Galenum istam sequuti in morbo hoc
prouocationem harum hæmorrhoidarū,
& ex ea sanguinis missiōnem, summas
laudibus huiusmodi remedium extollunt,
& id iure quidem est ipse rimeo, quod &
ipse Galenus loco citato formulat, fluxū
scilicet earum, qui quōd- aliquando sic
prouox est, quōd medicatis manum rē-
puit: sed sit post hac omnibus notis 4.
me multis huius morbi anxium an assilē,
fere omnibus abiq; hoc genere auxiliā. &
ingenuē facit me existimari curato ha-
buisse qui omnino manū rōgerat, ex rē-
tentione, vel potius hæmorrhoidarum a-
bolitione repenti, & inter auxilia cetera
santi fluxu accommodata, prouocatio
fuit facta istarum hæmorrhoidarum, pe-
suis fortibus, cucurbitis, in d. eni-
bus, sosis, clysteribus, & id genus
alij

Quarta.

Quinta.

Sexta.

alijs, tandem frustrata omnia ista auxilia
facere, non tamen ob id incurabilis man-
sit, ut noster, conualuit namque metho-
do & cura nostra, quam iam audies. *Quæ*
omnia tibi significare volui, ut tibi istorū
si non solo isto fidendum auxilio, ut qui-
dam agunt, etsi à doctissimis satis lauda-
to. Sopbron. Noui ipse medicum quen-
dam in nostra Hispania, peritum satis cer-
te, at suis literis, studio & experientia ni-
mis contentum, qui quidem omnibus ca-
pitis morbis, & ferè cunctis acutis, præci-
pue vilitate imbecilla existente, nullo alio
prestantiori visitò auxilio. Sed ex istis me-
lancholicis aliquis accessit ad te operi ex-
positum, qui similem affectum hæreditas-
set, à patre, matre, aut auis, aut alijs sui
generis. Audiui namque huiusmodi in-
curabiles esse. *Aristippus.* Ut rectius dicen-
da intelligantur, necessariam erit intelligen-
re, quid antiqui de morbis hereditarijs do-
ceant, deum ad rei veritatem devenien-
tes. Auicenna igitur Fen. 2. pri. doctrin. 1.
cap. 6. Et sunt, inquit, agrirodines quædam,
quæ in semine hæreditantur. Sicut albas
alba, & caluities naturalis, & podagra,
phtisis, & lepra. Quibus addit in fine. Et
debes præterea scire, quòd membrorum
debilitas complexionis sequitur malitiã,
& raritatem texture corporis. *Sopbron.*
His verbis Auicenna à te adductis rãram
intelligimus hæreditari morbos istos ibi
assignatos, non autem melancholicos.
Aristippus. Si attenti esse vis, & penitentiã rem-
inimari, ex vltimis Auicennæ verbis callere
posses ex debilitate complexionis mem-
brorū oriri, & sequi statim malitiam cor-
poris. Sed si rãlius sententiam hanc com-
prehendere cupis, & videre quo pacto plu-
rimis morbi in semine hæditantur, illo
præcipue existente debili, & morbo, ut
verba ista vltima Auicenna significare vi-
dentur, audi Hippocratem lib. de Aere,
aquis, & locis. Cum semen (air) genitale ab
omnibus corporis membris decidat, à sa-
nis quidem sanum, à morbidis morbo-
sum, statque ut ex calui calui fiat, & ex
cessu cessu signatur, & ut plurimum dis-
floratus distortum generet; eademque ra-
tio sit circa reliquas formas, &c. Hoc
idem volebat significare Galen. Comment.
28. sect. 6. Aphorism. Accidit, inquit, & ad
has causas, ob quas plerique incident in
podagras, quòd multi, & patres, & auos
habuere podagras, in quibus semen erat
vitiatum. Sed manifestissimè (iudicio meo)
diuinus ille Hipp. lib. de morbo sacro nou

docebat hoc, sic: Incipit autem, velu-
ti etiam ali morbi secundum genus. Sic
enim ex pituitoso pituitosus, ex bilioso
biliosus gignitur, & ex calido calidus, ex
splenico splenicus, lenosus, lenosus. Quod pro-
hibet, ut cuius pater, aut mater hoc morbo
corrupti facere, etiam posterorum aut
nepotum à quibus corruptus! Semen
genitale ab omnibus corporis partibus
decidit, à sanis sanum, à morbidis morbo-
sum. *Sopbron.* Hæc Hippocratis doctissi-
ma verba me conuincunt, ut posthac sine
dubio credam, patrem, aut matrem melan-
cholicum, generare filium talem. *Aristippus.*
At non solum credas posse generare mel-
ancholicum filium, cum actu patres, aut
matres, aut auis, hoc morbo corrupti sunt,
Sed sufficit apparatus morbosum habe-
re istius affectus, vel (ut Auicenna supra di-
xit) debilitatem membrorum, seu comple-
xionis istorum. *Sopbron.* Causam rei ad-
huc dubiam sum, & quoties sententiam il-
lam Hippocratis prædictam lib. de Morbo
sacro audiero, sic manebò, non solum, scilicet,
melancholicum, verum & alios plu-
res affectus, hereditarios posse dici. *Aristippus.*
Galenus libro de Compagine membro-
rum semen è cerebro, ut plurimum de-
cidere ait. Et libro Finitionum medicina-
lium idem dicebat de mente Platonis.
Experientia etiam omnibus notissimum,
& comprobatum est, omnes illos rei vene-
reæ deditos cerebrum inter cetera sui
corporis membra. Infimum, debile facis,
& imbecillum habere. Inducium certissi-
mum, illine promanasse genituram, se-
menque toties ab alijs excretum, quod
causa illius imbecillitatis fuit; quocirca
nisi aliam potentem aliquis rationem hu-
ius rei tradat, non pro certo
habere melancholicum, & ceteros cere-
bri affectus facilius hereditari, quàm alios:
quandoquidem genituram à cerebro ori-
ri, & hæc morbo existente, morbosum
gignere, proba iam, & cunctis peripe-
ditum est. *Sopbron.* Ad rem igitur redeam-
us. Isti affectus in semine contracti pos-
sunt è medulla, vel tu alieu opusculum est
Aristippus. Deforme esse, de se ipso prædicare,
falsa præsertim, & cum inuisione audien-
tium, imitari militem gloriosum, alebat
eloquentissimus ille Cicero 1. Officiorū.
Et cum omnis arrogantia edulosa sit, non
est quòd ipse hoc stantè munia vera fa-
rens tibi polliceor, inter aliquos melan-
cholicos cuiusdam curam habuisse, cuius
quidem alter ex suis parentibus melan-
cholicus

Septima.

cholicus fuit, hic tamen filius ope mea restitutus fuit, non tamen auctorem polliceri, aut affirmare, hunc sanum, & perpetuo sanum, liberumque ab affectu omnino manere, absque recidua: cum difficilimum fore existimē, cerebrum, aut membrum, quod ex semine debilitatem acquisiuit, posse radicatus confirmari, ac forte recidi. *Sophron.* Quis igitur tua diligentia, cura, & medela ille profuit? *Archipip.* Plurimum quidem in primis in meliorem salutem eum adduxi; præterea cura, aut præsertatione qua posthac uterur, si omnino non conualuerit, saltem præseruabitur, ne melancholia aucta, deleret, & irrueretur ab omnibus, positō; aliqua obire negotia. Sed ad vitam iam accedamus obseruationem, scito dignam.

Quia aliquem ex illis melancholicis maniacis præ manibus habeas, & cum te conuenerit sui, ut illius curam, & prouinciam non leuem sumas, vite consilio illo diuini Hippocratis lib. Præceptionum, parum à principio. Si enim à merce de inceperis (inquit) conducit namque hoc uniuerso negotio, aegroto quidem huiusmodi cogitationem inducis: quod, scilicet, non ipso relicto ab his, si verò non pacife eris, quod ipsum negliges, & de quibusdam in rem præsentem non admonendis. Curare igitur oportet de constituenda mercede. Hæc Hippocrates. *Quæ* quidem nõ idèd à me hic adducta existimes, quia ambitiosus, & pecuniz audax, omnes siquidem in Republica hæc, & alibi ingenium cognoscunt meum ab hac re longè alienum, quandoquidem constituto, & solutionis hæc pactio in morbis medendis veterinariorum porius, & eorum qui herniis, & fracturis, ac dislocationibus medentur, est. Ratio tamen, quæ me tecum hæc con fabulari mouet, talis est: cum alicui ex illis melancholicis medebis, inuenies quosdam ad salutis portum tardè, & lentè satis accedere, quos interparè derelinquere debes, absque auxilio medico, demum reuertendum ad eundem ordinem: & vitimò, etiam melancholicus delirans maniacusvè astansibus videatur, & reuera ita sit, tamen Galeni consilio natura reslinquendam, ut ipsa iam torques euacuationibus deonerata, residuum insensibiliter (ut mos illi est) resoluat consumatque. *Quam* doctrinam Galenus ipse docebat vitimò verbis libello illo de melancholia in fine, quem sequitur est Actius, Illud quoque; (ait) nouissimè scire cõuenit,

plerisque hoc morbo infestatos, quo tempore curabantur, nihil profecisse, sibi dimissos conualuisse. Propterea, quia rellè prius à medicis tractari, postea vires aduersus morbum maiores acceperint, cum antea remedijs attriti foret, quam obrem naturæ quietis condonanda est, quam pluribus auxilijs affigi, quiete relicta videmus, atque iam extenuatos morbos superare. Hæc Galenus. Cum autem absidentes, infirmorumque ministri patres, aut affines me vident sic melancholicum derelinquere, iudicio suo (quemadmodum mihi tradiderunt) & medicum, & medelam sibi que praxim abhorrent, illisque irrident, sicque vetulis, & empyricis idiotisque statim ægrotum tradunt, & priorem medicum insalutatum respiciunt, siquæ immensis, & durissimi laboris suspendij obliuiscuntur, & (quod peius est) natura iam tor auxiliatorum remedijs adiuta, paulò post sibi opus exequentur: & perficit, sicque gratiam referunt empyrico illi, qui quoduis remedium attulit, qualecumque illud fuerit: cum melancholicum restitutum habeat. Tu igitur (Sophroni) arripe aures, & periculum ex alijs facito, doctrinamque Hippocratis sequere, & deinceps, nec fidem, aut spem vllam gratiarum in antiquo habeas, & ne te magnates, aut diuites decipiant, nec quicumque alii, si suspensio aiteris, sin minus, charitate morus fueris, & sic diues es, ut pro cibo temporario, hand aliena ope egeas; perge, & sanctum institutum prosequere, persequere; ipse autem ad medelam propero.